
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI
                     

Area: SERVIZI CULTURALI E PROMOZIONE DELLA LETTURA
                            

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  15494  del  10/09/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore ANTONUCCI PATRIZIA _____________________________

Responsabile del procedimento ANTONUCCI PATRIZIA _____________________________

Responsabile dell' Area C. CRISTALLINI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

L.R. n. 42/1997 - Piano annuale 2019 - Istituzione della Commissione per la valutazione delle domande pervenute a seguito
della pubblicazione dell'Avviso pubblico, approvato con Determinazione dirigenziale n. G08875 del 01.07.2019, per
l'assegnazione dei contributi per Musei, Biblioteche di enti locali e di interesse locale e per gli Archivi storici di enti locali.
Esercizio Finanziario 2019, Capitolo G21915.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11908 11/09/2019



 

Oggetto: L.R. n. 42/1997 - Piano annuale 2019 - Istituzione della Commissione per la valutazione 

delle domande pervenute a seguito della pubblicazione dell’Avviso pubblico, approvato con 

Determinazione dirigenziale n. G08875 del 01.07.2019, per l'assegnazione dei contributi per Musei, 

Biblioteche di enti locali e di interesse locale e per gli Archivi storici di enti locali. Esercizio 

Finanziario 2019, Capitolo G21915.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E POLITICHE GIOVANILI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura; 

 

VISTI: 

 la Legge Regionale del 18.02.2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 il Regolamento del 6.09.2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del 

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

 la L.R. 24.11.1997, n. 42, recante: “Norme in materia di beni e servizi culturali del Lazio” e 

successive modifiche; 

 i decreti del presidente della Regione Lazio nn. T00309 e T00310 del 24 dicembre 2018, di 

approvazione dell’elenco di servizi culturali inseriti nell’Organizzazione Bibliotecaria 

Regionale (O.B.R.) e nell’Organizzazione Museale Regionale (O.M.R.); 

 la Delibera del Consiglio Regionale n. 3 del 3.04.2019, concernente: “L.R. 24 novembre 

1997, n. 42 – Piano triennale di indirizzo in materia di beni e servizi culturali 2019-2021”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 289 del 16.05.2019, concernente: “L.R. 24 

novembre 1997, n. 42 – Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di beni e 

servizi culturali, annualità 2019”; 

 

CONSIDERATO che la suddetta Deliberazione ha previsto un contributo di € 700.000,00 per il 

sostegno e funzionamento delle Biblioteche e Musei di enti locali e di interesse locale riconosciuti 

dalla Regione Lazio e inseriti in O.B.R. (Organizzazione Bibliotecaria Regionale) e in O.M.R. 

(Organizzazione Museale Regionale), nonché degli Archivi storici degli enti locali accessibili alla 

pubblica fruizione, nella misura del 20% delle risorse ai servizi culturali ricadenti sul territorio del 

Comune di Roma, nella misura dell’80% ai servizi culturali ricadenti sul restante territorio del 

Lazio; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G08875 del 01.07.2019 con la quale la Regione Lazio ha 

approvato l’Avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi per Musei, Biblioteche di enti locali e 

di interesse locale e per gli Archivi storici di enti locali, in base alla L.R. n. 42/1997, piano annuale 

2019 - con l’esclusione delle risorse destinate ai servizi culturali dell’ente Roma Capitale, assegnate 

con diversa modalità – per l’importo complessivo di € 616.000,00, E.F. 2019, Cap. G21915; 

 

PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle proposte progettuali relative all’Avviso 

pubblico in questione è scaduto in data 01.08.2019; 

 

CONSIDERATO che l’articolo 9 dell’Avviso di cui sopra dispone che le proposte progettuali 

ricevibili siano esaminate da una Commissione, istituita con determinazione dirigenziale 

successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle proposte progettuali e formata 

da tre membri, uno dei quali con funzione di Presidente che abbia la qualifica di dirigente, e da un 

funzionario regionale con funzioni di segretario; 



 

CONSIDERATO che la struttura consegnerà alla Commissione i risultati dell’istruttoria formale 

sull’ammissibilità delle domande, comprese eventuali integrazioni e chiarimenti richiesti, e di una 

preistruttoria tecnica basata su indicatori numerici di valutazione (art. 10 dell’Avviso); 

DATO ATTO che l’incarico ai dipendenti interni è conferito a titolo gratuito e l’attività sarà svolta 

nell’ambito del normale orario di servizio; 

RITENUTO pertanto di procedere all’istituzione della seguente Commissione, così composta: 

 

 dott. Giuseppe 

Macchione 

dirigente dell’Area Affari Generali  in qualità di 

Presidente 

 dott.ssa Elisabetta 

Forte 

funzionario dell’Area Servizi Culturali e 

Promozione della Lettura 

in qualità di 

Componente 

 sig.ra Patrizia 

Antonucci 

funzionario dell’Area Servizi Culturali e 

Promozione della Lettura  

in qualità di 

Componente  

 dott. Gian Paolo 

Castelli 

funzionario dell’Area Servizi Culturali e 

Promozione della Lettura  

in qualità di 

Segretario 

 

SENTITI i sopra nominati dipendenti regionali, i quali hanno espresso il loro consenso allo 

svolgimento dell’incarico da espletare; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate 

 

 di istituire la seguente Commissione prevista dall’articolo 9 dell’Avviso pubblico, approvato 

con Determinazione dirigenziale n. G08875 del 01.07.2019, per la valutazione delle istanze 

pervenute: 

 

 dott. Giuseppe 

Macchione 

dirigente dell’Area Affari Generali 

 

in qualità di 

Presidente 

 dott.ssa Elisabetta 

Forte 

funzionario dell’Area Servizi Culturali e 

Promozione della Lettura 

in qualità di 

Componente 

 sig.ra Patrizia 

Antonucci 

funzionario dell’Area Servizi Culturali e 

Promozione della Lettura  

in qualità di 

Componente  

 dott. Gian Paolo 

Castelli 

funzionario dell’Area Servizi Culturali e 

Promozione della Lettura  

in qualità di 

Segretario 

 

 di demandare alla struttura competente l’opportuna comunicazione ai singoli componenti, quale 

notifica dell’atto, per lo svolgimento dell’incarico. 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) giorni, ovvero, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

       

La presente Determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it   

            

Il Direttore Regionale 

              (dott.ssa Miriam Cipriani)  


